

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczbą 6 i 7.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Z przesyłką pocztową na granicę; do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczbą 6 i 7, w domu pana Kiselki: we Wiedniu: pp. Haasenstejn et Vogler (Otto Maass) M. Dukes: H. Schalek; A. Oppel; Rudolf Mosse. W Berlinie: Frankfurcie: Kolonji: Haasenstejn et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann. W Warszawie: Reichmann. Frencler. W Paryżu: C. Adam, Rue des saints Peres 81j

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia po 1 1/2 c. od wiersza. Pomieszczenia, sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza

Bez adresu.

Lwów 9. maja.

Doprawdy, że ta wewnętrzna polityka przedlitawska pozostanie chyba na długo jeszcze niewyczerpaną skarbnicą zagadek i nieprawdopodobieństw. Jedną z szaradzi najciekawszych i najtrudniejszych do rozwiązania, jest niezawodnie izba poselska, którą sobie stworzył hr. Taaffe po ogólnym wyborach. Czytelnicy nasi znają niezawodnie bardzo dobrze okoliczności, które towarzyszyły tym niezwykłym i szczególnym w swoim rodzaju wyborom. Dawna większość zdawała się przydatnym do zaimplementowania się, więc rozwiązać parlament z zamiarem utworzenia się większości z wszystkich żywcem, wrzeczono umiarkowanych, które byłyby połączone jedynie wspólną ideą austriacką. Programy partyjne miały być na razie usunięte na plan dalszy.

Dla wszystkich, którzy rozumieją język polityczny i ministerjalny, już wówczas było wiadomym, że hrabiemu Taaffemu chodzi przede wszystkim o pozyskanie zjednoczonej lewicy. I istotnie, gdy wybory były skończone, rozpoczęły się natychmiast rokowania między przewodcami poszczególnych stronnictw pod egidą prezydenta ministrów, których celem było złożyć większość stałą i trwałą, w skład której weszłyby trzy wielkie i wybitne grupy izby poselskiej: zjednoczona lewica niemiecko-liberalna, klub konserwatywny hrabiego Hohenwartha i Koło polskie.

Samo przedsięwzięcie było niezawodnie wielkiem i śmiałym; zdawało się, że zawiera w sobie coś sprzecznego i niewykonalnego, niemniej jednak zanośnięto się w pierwszej chwili na urzeczywistnienie planu. Zjednoczona lewica, mimo swej dwunastoletniej przeszłości opozycyjnej, gotowa była na odtwarzanie idei austriackiej złożyła ofiarę ze swych tradycji i przekonań partyjnych i stała się podparciem hrabiemu Taaffemu, gdyby jej jeno nie zmuszano do współpracy z — hrabią Hohenwarthem. Cóż, kiedy prezydent ministrowi nie udało się opuścić wierzonego przez lat tyle sojusznika i współpracownika? Zamiar utworzenia stałej i trwałej większości, był więc na razie ud. remiowany. Hrabię Taaffę ze zwykłą sobie hegumą przyjął fakt do wiadomości i nie uważając tego bynajmniej za niepowodzenie, postanowił zadowolić się większością — „od wypadku do wypadku” — na którą naturalnie miały być w pierwszym rzędzie składane te same stronnictwa, które były, według intencji ministerjalnych, powołane do utworzenia owej mitycznej większości, myślącej, czującej i działającej „po austriacku”.

Było w tem postanowieniu coś specyficznego przedlitawskiego, na co by się gdzie indziej żaden mądry stan nie był odważył. U nas wszystkiego można próbować, nasz parlament zdaje się być jakimś laboratorium doświadczalnem, w którym męzowie stanu eksperymentują. Czy zawsze ze szczęściem? Wyznamy otwarcie, że nie umiemy stanowczo na to pytanie dać odpowiedzi. Sam projekt, sama idea rządzenia w parlamencie z większością od wypadku do wypadku, zawiera w sobie coś tak nieparlamentarnego i niekonstytucyjnego, że w każdym innym państwie, minister, któryby na tego rodzaju wpadł koncept, byłby

natychmiast zmuszony do dymisji. U nas inaczej, u nas hrabia Taaffe jest nadal panem sytuacji, mimo, że pierwszą sposobnością, przy której miał sobie skleić taką przypadkową większość, srodcie zawiodła.

Izba poselska uchwałała na mowę tronową, zagajającą kampanję parlamentarną, odpowiedzieć adresem. Jak każda inna uchwała izby, tak też i adres potrzebuje większości. Po długich pertraktacjach i rokowaniach, po długich konferencjach i naradach w komisji i po za komisją, okazało się, że projektów do adresu jest tyle, iż żaden nie uzyska w izbie większości. Kto się zna na zwyczajach parlamentarnych, przyjętych we wszystkich bez wyjątku państwach konstytucyjnych, kto wie, jakie znaczenie przywiązują zazwyczaj do adresu, ten też zrozumie, jakie właściwie powinny być konsekwencje naturalne i logiczne faktu, że izba poselska żadnego nie uchwała adresu. U nas jednak tych wszystkich konsekwencji nie uwzględniają i nie uznają. Gdy się stało rzeczą pewną, że żaden projekt do adresu nie uzyska większości, że w szczególności nie uzyska jej ten projekt, który byłby najniższym prezydentowi ministrów — izba poselska, wśród radoznych okrzyków na cześć cesarza, uchwałała jednogłośnie odstąpić w zupełności od myśli odpowiadania adresem na mowę tronową i upoważniła prezydium swoje do wyrażenia cesarzowi holdu i wdzięczności za — treść mowy tronowej.

Jest, jeżeli się nie mylimy, w życiu politycznym zupełnie nowym, na taki pomysł nie wpadł jeszcze żaden prezydent ministrów i gdyby hrabia Taaffe miał ambicję tworzenia nowych zwyczajów parlamentarnych, wówczas ambicja ta może być obecnie w zupełności zaspokojona. Dla niektórych swoich nowości powinien on koniecznie postarać się o patent, aby w ten sposób uchronić się od naśladowstwa. O skutkach politycznych stanu rzeczy, wytworzonego wczorajszą uchwałą izby poselskiej, będziemy jeszcze mieli sposobność mówić. Na razie zaznaczamy tylko, że adres był pierwszą sposobnością, przy której hrabia Taaffe potrzebował swojej urojonej większości przypadkowej i że jej przy tej pierwszej sposobności nie miał. Ze mimo to znalazło się wyjście z kłopotliwego położenia w jednogłośnie uchwaleniu izby poselskiej, to jest właśnie jedna z owych specjalności przedlitawskich, których u nas dużo.

Pierwsze sławy do setnej rocznicy konstytucji 3. maja, z twierdz pism rosyjskich.

Pierwszy numer *Warsz. Dniów*, jaki otrzymaliśmy po świętach wielkanocnych starego stylu, przynosi nam dwa artykuły, dotyczące obchodu konstytucji 3. maja. Pierwszy, jest to komunikat urzędowy ze strony warszawskiej policji, opisujący spacer publiczności i młodzieży akademickiej w dniu 3. maja do ogrodu botanicznego, notujący także i to, że kilkunastu studentów z uniwersytetu i ze szkoły weterynaryjnej, oraz gimnazjalistów, przyszło w niedzielę na nabożeństwo do kościoła św. Jana, który, jak się pokazuje, nie jest całkowicie zamknięty, lecz zamknięty jest w nim tylko jedna kaplica, która się nazywa restauracja. Potem są tam opisane inne gromadniejsze nieco spaceru studen-

tów, a ze wszystkiego pokazuje się, że właściwie nie było żadnych manifestacji, oprócz milczących spacerów i zdejmowania czapek i kapeluszy przed ruinami pamiątkowej kapliczki w botanicznym ogrodzie. Wszystko to odbywało się w taki sposób, że publiczność dopiero we środe dowiedziała się z *Warsz. Dniów*, o tych milczących manifestacjach, o których zresztą podług korespondencji *Dziennik Poznański*, była wzmianka i w *Dein. Polsk.* Nasz korespondent warszawski donosił tylko o aresztowaniach, które rzeczywiście nastąpiły dopiero we wtorek i we środe, po 3. maja.

Drugi artykuł *Warsz. Dniów*, biorąc asumpt z urzędowego komunikatu, stara się dowiedzieć, że był zamiar zrobienia manifestacji w dniu 3. maja i że w Warszawie są niebezpieczne elementy, gotowe zawsze do ekscyzji i sztafu, a ponieważ petersburski *Gražd.* wydrwił redakcję *Warsz. Dniów*, pisząc, że mu się ze strachu w głowie pomieszało, więc znowu *Warsz. Dniów*, zarzuca *Gražd.*, że się „opolażył” i basta.

Z działań ciężkiego kalibru, jeszcze w dniu 2. maja, wystrzeliła gazeta *Now. Wrem.* i zamieściła osobny artykuł p. t.: „Setna rocznica konstytucji 3. maja 1791 r.” Z pewną przyjemnością przychodzi nam skonałować, że artykuł ten napisany jest dość przedmiotowo i choć pełen błędów i tendencji, nie jest jednak taką bezwzględnie nienawistną do Polaków, z jaką spotykać się zwykliśmy w szpaltach tej gazety. W polemikę z poglądami na wartość nawet historyczną konstytucji 3. maja, jakie wygłasza *Now. Wrem.* wdawać się nie widzimy potrzeby, bo fałszywy punkt widzenia i zasady polityczne gwałtowne, które są kardynalnymi artykułami wiary rosyjskich publicystów, wszelką z nimi polemikę czynią niemożliwą; zwrócimy tylko uwagę na to, że *Now. Wrem.* dowodzi, iż jedynym celem patriotów polskich było i jest, urządziem takich obchodów historycznych przypominających Polskę i jej prawa całemu światu. Agnawszcze *Now. Wrem.* tak kończy: „Znane są smutne wypadki, jakie niedawno miały miejsce w Warszawie, cała prawie zagarnięta polska prasa perjodyczna te wypadki potępiała, mianowicie z tego punktu widzenia, że mogłyby to pozbawić Polaków tego, co jeszcze posiadają”.

Pod rządem rosyjskim Polacy nie posiadają pod względem politycznym i nie też nie mają do stracenia i nie o to chodziło polskiej prasie, lecz o to, aby zbroń moskiewskim nie dawać sposobności do zniechęcenia się nad polską młodzieżą, aby nie wnosili żaloby, i że rozpaczy do rodzin polskich, które już dziś, chociaż nie się nie robiło i nie się nie zrobiło w Warszawie, opłakują swoich synów i krewnych więzionych w cytadeli i wywozonych chyłkiem, owym specjalnym wynalazkiem rządu rosyjskiego: „administracyjnym porządkiem” na Sybir i w głąb Rosji. Można sobie wyobrazić, co by stało w Warszawie, gdyby jaka kupka młodzieży gdzieś zancila pisał patriotyczną Rozważna opinią publiczną polską tak tam, jak i za kordonami moskiewskimi, będzie sobie zawsze poczytywała za święty i patriotyczny obowiązek, ostrzegać młodzież gorąco i zapalać przed paszczą moskiewskich prowokacji, ale swoją drogą wie o tem dobrze, że od dziesięciu kierowników rosyjskiego rządu, narodo-

wość polską niczego się spodziewać nie powinna. Jeżeli się zmienia rzeczy na lepsze, to przede wszystkim muszą się zmienić ludzie, stojący dziś na stanowiskach państwowych i musi zająć zmianą wpród nie w opinii publicznej bo tej w Rosji właściwie nie ma, ale w opinjach rosyjskiego dziennikarstwa, które dla nas jest sto razy gorzej i niesprawiedliwiej, jak rosyjscy żandarmi i wszelkiego kalibru policja — potrzeba jednym słowem, aby tych, co dziś w Rosji rządzą, sądzą i robią politykę, zastąpili ludzie mądrzy, uczciwi i przejęci zasadami ludzkiej i narodowościowej sprawiedliwości, a tych właśnie nie widział, jeśli za są, to się pochowali przed zuchwałością czynownictwa i rosyjskich polityków.

Obchód setnej rocznicy Konstytucji 3. Maja w Zurychu.

(Oryginalne sprawozdanie „Dz. Polskiego”).

Zurych 3. maja.

Niebo uśmiechające się wczoraj blaskiem wiosennego słońca, przyobłokło się dziś powłoką chmur, pędzonych wiatrem. Błękitne jezioro zurychskie poruszone falami, a mgła kurząca się z wieńca gór i pagórków z ładnymi wylami i ogrodami, okalających jezioro, ścieli się niemal na jego powierzchni. Deszcz rosi na dobre. Drużyna polska z swoimi gośćmi i przyjaciółmi, razem około 300 osób, zdążyła gromadzić na statek, który ma ją zawieźć do Kaperswylu, schroniska drogi sercu polskiemu pamiątek, żeby tam święcić jubileusz odrodzenia Polski. O godzinie 8. z rana odpływa statek, napełniony uczestnikami uroczystości. Widzimy znajome twarze z wczorajszego wieczorku, ale też dużo i nowych gości, między tymi kilkanaście przedstawicieli tutejszego czeskiego stowarzyszenia „Hus”. Są Polacy, Serbowie, Rosjanie, Niemcy szwajcarscy. Płeć piękna w sporym kontyngencie. Na statku rojno i gwarno. Podróż mimo dżdżystego powietrza bardzo przyjemna, czas w rozmowie upływa szybko, mijamy stację za stacją, jeden piękny krajobraz za drugim przesuwa się przed naszymi oczyma, wreszcie po dwugodzinnej podróży przybijamy do brzegu rapperswylskiego. Nasze przybycie oznajmiają salwy moździerzy, a ze szczytu wieży malowniczo, starożytnego zamku Habsburgów, gdzie się mieści muzeum narodowe, powiewają uroczyste chorągwie i barwne narodowych. Zamek zbudowany na stromym wzgórzu skalistym, u którego stóp rozścieliło się schudne i ładne miasto Rapperswyl, a które z drugiej strony spada stromo w jezioro, widnieje malowniczo z daleka. Starożytny jego wygląd ciska, zalegająca go, wokoło urok sieje powagi cmentarnej. Istotnie też jest to uroczysko znaków naszej minionej sławy, bohaterstwa i męczeństwa, ale zarazem też i skarbnica nadziei. Drużyna nasza formuje się w szeregi po czterech i rusza z chorągiewkami polskich stowarzyszeń na czele w pochód ku zamkowi. Cała ludność niewielkiego miasta na nogach. Zalega ona ulicę i plac, którym idziemy, a w każdym oknie także głowa przy głowie. Wspinamy się po schodach na skałę zamkową. U stóp naszych błękitniejące zwierciadło jeziora, w dali przeliczny krajobraz gór z biejącymi się szczytami, a zieleńcącymi lasami dołem. Z innej strony drzewiaste pagórki zasia-

ne schłodnymi domami, ogrodami i winnicami. Gdzie spojrzeć z wyżyny, wszędzie uroczy widok pięknej przyrody i potężnie rozwiniętej cywilizacji i ogólnego dobrobytu. Stajemy przed bramą zamkową, która aw przyjęcie nasze na oścież otwarta. W bramie stoi kustosz muzeum p. Różycki, świętecznie ubrany w strój narodowy. Zda się, że ta dziarska postać w kontuzji, z pasem litym, przy karabeli, zmartwychpowstała po śnie wiekowym z uroczyska zamkowego. Ze to jeden z dzielnych rycerzy starej Polski, dobry duch przeszłości, stojący na straży tych wszystkich świętości narodowych, jakie są tu nagromadzone. Istotnie strzeże on ich, jak oka w głowie. Rycerska postać stojąca w bramie zamkowej zdejmując z głowy kaptak z kitą czapłą, wyprostowuje się marsowo i ciepłymi, patryjotcznymi słowami wita nas w tym przebytku relikwii polskich.

„Wszystko tu jest” — kończy kustosz powitalne przemówienie — „złożone do grobu: sława, bohaterstwo, męczeństwo, iży i nadzieje, na wszystko to miejsce, tylko nie ma tu miejsca dla zwątpienia!”

Kustosz muzealny, gospodarz zamku, zaprasza nas do jego wnętrza. Wchodzimy na dziedziniec zamkowy — opasany wysokim murem. Tu w środku stoi pomnik Polski. Drużyna nasza ustawia się kołem. Z za pomnika rozlega się hymn narodowy „Jeszcze Polska nie zginęła”, którego zgromadzeni słuchają z odkrytą głową. Równocześnie rozjaśnia się niebo, na marmurowy piedestał pomnika padają promienie słoneczne, herby polskie na pomniku i orzeł polski na szczyście bloka pomnikowego lśnią w świetle niebios. Po śpiewie staje przed pomnikiem obywatel Limanowski, ażeby wygłosić mowę uroczystościową. Zaczyna on głosem gromkim od słów: „Dlaczego święcimy tak uroczyste setną rocznicę konstytucji 3. maja? Skąd ta — można powiedzieć — dziwna zgodność, jaka się objawia w jej święceniu? Prowincje polskie, oprócz zaboru rosyjskiego, gdzie brutalna pięść despotyzmu zamyka usta, na publicznych zgromadzeniach rozpamiętywają i wysławiają ją; zagarnięte towarzystwa polskie urządzają na jej pamiątkę uroczyste obchody, i w Ameryce ludność polska, która w ostatnich latach, skutkiem ciężkich politycznych i ekonomicznych warunków, wzmożła się ogromnie w liczbę, która w amerykańskich Stanach Zjednoczonych może powiedzieć o sobie: jestem co najmniej milionowa — ta ludność polska, przejęta gorącym patriotyzmem, w dwóch największych ogniskach: Nowym Jorku i Chicago, przeciąga procesjonalnie po ulicach z grupami i wozami uwidoczniającymi całemu światu cywilizowanemu naszą ciężką niewolę i te srogie prześladowania, których nasz naród ulega. Ażeby zrozumieć to znaczenie, jakie ma konstytucja 3. maja w naszej manifestacji narodowej, co ona właściwie wyraża i wypowiada, trzeba się cofnąć do tych warunków dziejowych, wśród których ona powstała i ocenić ją nie z dzisiejszego punktu, lecz z punktu widzenia, jaki był możliwy całe stulecie temu. W połowie XVIII. stulecia historia daje nam widokowo rozkład społeczeństw. Najjaskrawiej przedstawia się ono we Francji. W obrazach A. Micheleta, pełnych wypukłości artystycznej, przesuwa się przed oczyma naszymi dwór królewski, noblessa, duchowieństwo, których jedynym zajęciem i za-

uciekali czempredzej z obawy przed „cyganami.” Czem zastąpili sobie mieszkający kuźni na taką reputację, nie trudno odgadnąć, ze względu na wyżej opisaną natog.

Do okropnego wyglądu tego jaru przyczyniła się niemało i ta okoliczność, że wyrzucano tam padlinę wszelkiego rodzaju z okolicy, tak, że powietrze w dni letnie było tu nie do zniesienia. Sąsiedztwo jednak tego cmentarza byłećdego, nie szkodziło wcale mieszkańcom samotnej kuźni.

Podobno później przeszła w inne, nie cygańskie ręce, lecz tylko na czas nie bardzo długi. Roboty bowiem około kopca Unji, wymagały z czasem uprządkowania podnóża góry zamkowej. Kuźnię właściciele opuścili, przenieśli się do miasta, na niecygańskie mieszkanie, a tysiące fur śmiecia z kamienic lwowskich i rumowiska, posłużyły do zasypiania strasznego jaru i wyrównania gruntu dla założenia w tem miejscu wygodnej drogi na zamek.

Jeżeli już jesteśmy w tej okolicy, nie możemy pominąć milczeniem studni, która również do niedawna jeszcze smutną cieszyła się sławą. Studnię tę ze względu na jej przeszłość, można było śmiało nazwać „studnią samobójców.”

Nieco dalej w górę od ulicy Teatyńskiej, widać się przed nie bardzo dawnymi jeszcze czasami, stroma, wąska ścieżyna, prowadząca właśnie do byłego kamieniołomu. Służyła ona prawie tylko dla mieszkańców samotnej kuźni i dla innych indywidualnych podejrzanych, szukających w jarze noclegu lub schroniska.

Przy owej to ścieżynie stała ta studnia, licho ocebrowana, bardzo głęboka, z której *aniquo mdo*, za pomocą koła, wiadrami wodę dobywano.

Studnia ta, właśnie może dla tego, że stała na pustkowiu, miała coś pociągającego dla ludzi, chcących wiać rozbrat z życiem, a bojących się stryczka, lub kul pistoletu. Niepodobna oznaczyć daty, kiedy znaleziono w niej pierwszego samobójcę; faktem jest jednak, że znajdowano ich stosunkowo dość często, a co do niektórych miewano nawet podejrzenia, jak świadczyły ślady, że niekoniecznie targali się sami na swe życie...

Studnię ostatecznie zasypiano i nie ma śladu już po niej. Wraz z sąsiadką swą — kuźnią w jarze, — znalazła może jedynie wspomnienie w ni-niejszej notatce.

A. Kr.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

I bogaty ten materiał dowodowy postużył sędziom do wydania wyroku śmierci na głównego herszta, niejakiego D... oraz orzeczenia kary ciężkiego więzienia na Paszkowskiego. Nie wykonano wprawdzie wyroku śmierci i obaj skazani uzyskali niebawem wolność, ale proces ten wykołcił życie wielu ludziom.

Paszkowski skończył samobójstwem w październiku 1862 roku, nie doczekawszy się chwili wybuchu powstania, w którego organizacji nader czynną odegrał rolę. Inni jego towarzysze, wytraceni ze szkół, podzieliли zwykły los wykołejonych.

Zmarnieli...

Przerzucając karty wydawnictw emigracyjnych, w których znaleźliśmy wzmiankę o tej sensoryjnej sprawie — nie podobna oprzeć się przykreemu wrażeniu.

Kilkunastu młodźków, dzieciaków raczej, wiąże się na zgubę potężnej monarchii. W zapalonych głowach roją się fantastyczne plany, powstaje — być może — pod wpływem czytania dzieł wielkiej rewolucji. Czupurnemu gimnazjaście podobają się rola Dantona, Marata, Desmoulins. Pragną ich naśladować i popełniać — dziecinista...

Dotychczas rzecz to wesoła, dobry temat do krotkowił.

Ale dekoracja się zmienia.

Dzieciak, osadzony na ławie oskarżonych, przestaje być śmieszny. Jest godnym litości. Duszna, ponura atmosfera kryminalu lub kamazze w *Strafbatalionach* — to nie atmosfera w której umysł i serce młodzieńca zdrowo rozwinąć się mogą.

Za błahostkę, za dziecinstwo, kara to zbyt sroga.

I z tego powodu sprawa konspiracji dzieci — jak ją nazwaliśmy pisma emigracyjne — nie przynosi naszczytu przeszłości naszego sądownictwa i szkolnictwa.

Dziś tego rodzaju sprawa nie byłaby możliwa.

Nieprawdaż?.. Sfinks.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Wspominać dla tego o nich, bo wiem z góry, że są okoliczności dziwacznej natury, w których nawet literat potrzebuje żyła. Więc dobrze o tem myśleć — co się niechaj przyda. Co więcej? Na co więcej? Czy (i tego mało)? A zresztą, pisać wiele na nie się nie zdało. Bawiem długie pisanie, najzaniejszych ludzi. Mnieja o to, że zgniewa — lecz co gorza — nużi. A, że i w Tobie widzę zaenego człowieka. Więc koniec i całuję Cię — chociaż z daleka.

M. Rodóć.

Czy znana ci czytelniku historia o „konspiracji dzieci”?

Tem mianem ochrzczono spiszek, który odkryto we Lwowie, w kwietniu 1858 r.

W połowie kwietnia nauczyciel domowy u p. J. P., radey sądu wyższego przyszedł do niego ze skargą, iż w bursie, założonej przy instytucji Staropogoniałym, istnieje tajny związek, w którym kazano mu przysięgać na konfederację. Pan radca nie miał nie lepszego do czynienia, jak zawiadomić o tem zeznaniu ś. p. Strojnowskiego, prezydenta apelacji, który wespół z ówczesnym gubernatorem, hr. Gołuchowskim, i do późnej nocy przestuchiwał owego nauczyciela.

W dniach siedemnastego i osmnastego kwietnia nastąpiły aresztowania w bursie i w mieście. Uwieszono Paszkowskiego, nauczyciela, osmnastu uczniów i zecerów z drukarni Staropogoniałej. Dalszy watek dochodził sprowadzał też aresztowania w grecko-katolickim seminarjum, oraz wśród nauczycieli wiejskich na prowincji. Z Polaków zamieszany był do tej sprawy, Roman Zmorski, znany poeta.

Sędziwo trzymano w jak najcisłej tajemnicy. Sędziowie spiswali własnoręcznie protokoły z obwinionymi. Po kilku miesiącach część uwieszonych odzyskała wolność, inni dostali się do karnych batalionów. Główni winowajcy, liczący po lat kilkanaście wieku, długo czekać musieli na wyrok. Wykryto bowiem, że buracy zamierzali stworzyć konfederację ludów słowiańskich, celem oderwania się od Austrii, że agitowali w tym duchu między duchowieństwem i nauczycielami wiejskimi. Stwierdzono również, że spryszczeni zgromadzali się na tajne schadzki, na Wysokim Zamku, że posiadali broń — pistolet zepsuty — oraz odwieczny plan olumniekicy twierdzy. Odkryto w końcu, że w czasie nocy Świętojańskiej spiskowcy udali się do lasu krzywczyckiego, szukając kwiatu paproci który — jak wiadomo — twierza na oścież najwarownicze bramy.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczystość ludową sprowadzona, a i później, kiedy także sama banda przez Lwów przejeżdżała, nawet dystyngowane panie i panowie nie wahały się zwiadać szatrow cygańskich rozlokowanych na wógorzach ulicy Kl. parowskiej.

Przed kilku laty, z okazji pobytu ś. p. arcyksięcia Rudolfa, niemałe wśród publiczności lwowskiej budziła zajęcie banda cyganów, *ad hoc* na uroczyst

daniem w życiu: bawić się wesoło i przyjemnie, mało się troszczyć o to, czym się to dzieje...

Mowca w dalszym toku zaznacza, jako wielki czyn odrodzenia, ustanowienie komisji edukacyjnej...

"Konstytucja" — mówi dalej obyw. Limanowski — jest dla nas mitem i drogiem wspomnieniem...

Końcowy ustęp mowy brzmiał: "Jeżeli święcimy wspomnienie konstytucji 3. maja, to wcale nie w znaczeniu, ażebyśmy ją uważali za odpowiadającą naszym dzisiejszym dążnościom..."

narodu, została wymazana w r. 1791 z karty Europy skutkiem ponownego rozbioru. Od tej złowrożej daty, państwo polskie odbudowane nie zostało...

W dniu 3. maja, jako w rocznicę uroczystości, odbył się obchód w "Gwieździe" z patriotycznym słowem wstępem marszałka i postą Brykczynskiego...

Janów (około Trembowli). W naszym miasteczku obchodzono uroczystości konstytucji 3. Maja. Po nabożeństwie wieczorem przy wystrzałach z moździerza na wzgórkach...

Sokol. Miasto nasze uczciło również wedle sił i możliwości w sposób godny i poważny pamiętkę konstytucji Trzeciego Maja. W sobotę wieczorem miasto zajął tłumy świętych...

zgodę, jedności i do miłości tej ziemi, która ich przodków niegdyś tak gościnnie przyjęła.

Wieczorem ogólna iluminacja miasta zakończyła tę piękną uroczystość. Stanisławów. Między miastami naszego kraju, co solenne urządziły obchody setnej rocznicy nadania konstytucji 3. maja...

Również rozdano wielką ilość popularnych broszurek i obrazów. Cały obchód świadczył o ogólnym wielkim nastroju całego społeczeństwa i został trwałym, najlepsze wrażenie.

Janów (około Trembowli). W naszym miasteczku obchodzono uroczystości konstytucji 3. Maja. Po nabożeństwie wieczorem przy wystrzałach z moździerza na wzgórkach...

Sokol. Miasto nasze uczciło również wedle sił i możliwości w sposób godny i poważny pamiętkę konstytucji Trzeciego Maja. W sobotę wieczorem miasto zajął tłumy świętych...

Wieczorem o godz. 8. odbyło się galowe przedstawienie amatorskie, na którym odegrano "Dramat jednej nocy" i "Przysięgę Kościuski".

Część zebranej publiczności w podniosłym nastroju powróciła do domu, część pozostała na sali, aby wzniosłą uroczystością pamiętkę dnia zakończyć. Po uroczystości w zieleń i festony przebranej sali, wnieśli i nakryto stoły...

W pięknej i porwującej przemowie wniósł dr. Kuszczykiewicz toast na cześć zjednoczenia wszystkich stanów w myśl konstytucji 3. maja.

Wielkie uznanie należy się komitetowi za znakomite, jak na nasze stosunki, wywiązanie się z podjętego zadania. Drohobycz. Komitet urządzający uroczystości setnej rocznicy konstytucji 3. maja, do którego należeli pp. Błażowski, Lechowicki, Wiśniewski, Apfel i inne wybitniejsze osobistości...

Wieczorem 3. maja było miasto iluminowane. W niedzielę 3. maja o godz. 11. rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele. Z kazania przemawiał do zgromadzonej bardzo licznej publiczności, między którą było wielu izraelitów, ks. Szałajko, w słowach wymownych, płynących z serca, gorąco ojczyznę miłującego.

W niedzielę 3. maja o godz. 11. rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele. Z kazania przemawiał do zgromadzonej bardzo licznej publiczności, między którą było wielu izraelitów, ks. Szałajko, w słowach wymownych, płynących z serca, gorąco ojczyznę miłującego.

Kaufuz. Uroczystość obchód setnej rocznicy konstytucji 3. Maja wypadł u nas bardzo solennie i trwał przez kilka dni. W sobotę, tj. 2. go maja, odbył się wieczorem capstrzyk. W niedzielę rano strzały moździerza zbudziły mieszkańców, zwiastując im ważność dnia.

Przybywających oczekiwali w wejścia ks. arcybiskup Morawski w otoczeniu duchowieństwa; dziecko ze jeśli teraz nie, to chyba nigdy jej nie przekona, rzucił się jej do nóg.

glębi ks. P. wikary z Wojniłowa; wszyscy by w strojach galowych. O godzinie 2. odbyła uczta w sali rady powiatowej, na której toasty wiali leżni biedniacy. O godzinie 4. wyruszyli wszyscy do sali kasyna, która zapelniała się inteligentną publicznością i młodzieżą.

KRONIKA

Wiadomości osobiste. Hr. Aleksander Fredro jak donoszą z Poznania, ma się znacznie lepiej i w tych dniach ma powrócić do Lwowa.

Nekrologia. Zmarli we Lwowie: Henryk Jolles emeryt, urzędnik banku kredytowego dla handlu przemysłowego i członk stowarzyszenia "Chesed Weemeth" w 68 r. życia; Ksawera Klein, w 50 r.; Stefan W. tasiewicz, w 50 r. życia; Józef Stańczuk, w 68 r. życia i Katarzyna Pasek, w 30 r. życia.

Kalendarz Niedziela (10.): Lzydora Or. Wschód słońca o godzinie 4 minut 33, zachód o godzinie 7 minut 20.

Z życia towarzyskiego. W kościele OO. Bernardynów pobogostawiony został d. 9. bm. o godz. 9. rano związek małżeński między p. Władysławem Hejda, bratem notariusza ze Żółkwi, a panną Anną Skalską sierołą po rewidencie krajowej dyrekcji skarbu.

W Przemyslu odbyły się d. 7. bm. zaręczył p. Stanisł. Jaśkiewicz, kupca i obywatela w Rzeszowie z panną Wandą Doleżalską, córką emeryta komisarza starostwa i obywatela.

Chrzest arcyksiężniczki. Wczoraj o godz. 11 przed południem odbył się chrzest córki arcyks. Leopolda Salwatora i arcyks. Blanki w kościele katedralnym, pięknie udekorowanym festonami i zieleńmi. Już o godz. 10 1/2, zapelniała się szalenie nawa kościoła, w której szpaler tworzył oddział artylerji Presbyterium było rezerwowane dla zaproszonych gości, których lista jest następująca:

Jan Lidl Jaxa-Chamiec, prezydent sądu kraj. Jakób Simonowicz, dr. Michał Bobrzyński, br. Kanne, Piątkowski, Białooskórski, Franciszek Zdzisławski, dr. Karol Kunz, Antoni Schiffer, Krzaczkowski, Franciszek Hoszard, dr. Józef Wereszyski, Tadeusz Romano-wicz, dr. Damian Sawczak, dr. Zdzisław Marechwicki, Michał Michalski, r. deca Glanz, Mauthner, Des Loges, Władysław Kłocowski, Wacław Szladowski, Karol Kisela.

Dość nam było, że arcyks. Salwator zaprosił do siebie ks. arcybiskupów: Morawskiego, Iszakowicza i Sombratowicza marszałki księża Sanguszkę, namiestnika hr. Badeniego, prezydenta Mochnackiego, ks. Władysława i majora Vuicha, swoich niegdyś nauczycieli. Krótko przed godziną 11. kościół był zapelniony. Ławki zajęły zaproszone panie i swiata, w środku kościoła ustawili się jenerałowie i dostojnicy, po prawej stronie ołtarza urządzono siedzenia dla księży arcybiskupów, po lewej dla dworu. Punktualnie o godz. 11. przybył dwór arcyks., a mianowicie: arcyks. Salwator, brat arcyks. Leopolda, z żoną arcyks. Walerją; Don Carlos, książe Madrytu, ojciec arcyks. Blanki; arcyks. Marja Immaculata, matka; ks. Leopolda; arcyks. Karolina, siostra arcyks. Leopolda; arcyks. Albrecht Salwator, brat Leopolda; wreszcie, rodzice chrześni, którymi byli: infancka Marja Beatrix, siostra arcyks. Blanki, i arcyks. Karol Salwator, ojciec arcyks. Leopolda. Święte składali marszałek polny hr. Athems, major conte Scapine li Melgard, hr. Lederer, podpułkownik Mailhrt hr. Las-sen, podpułkownik Lazzarini, rotmistrz Krahl; tuż dzień damy dworu: Caria hr. Athems, hr. Vessey, hr. Bombelles, hr. Lasuen, hr. Pupp.

Zięciowie domu „Kohn et Cie“

Powieść współczesna przez Wincentego hr. Łosia.

— A, pan? — zawołał Łecki, zrywając się — widziałeś pan moją matkę? — Widziałem i uspokoiłem ją jak mogłem. Ale cóż u Kohnów, cóż będzie? — Sam nie wiem! od zmysłów odchodzę. Jeżeli moja matka nie zechce... — Ale farsa... zaczekaj... zrobimy! niech się wyszumi. Twoją matkę Jański głównie podburzył. Teraz już znacznie spokojniejsza. Kocha cię szalenie, zrobi, co zechcesz! — Myślisz pan? — Nie myśl, tylko wiem. Gdy się uspokoi, to pogadamy... przeprosi... poprosi... i basta. Później będzie tak kochał twoją żonę, jakby ci ją sama wyszukała.

Panna Helena się uśmiechnęła, a Bywalski wyszedł. Ten sposób lekki, w jaki zapatrywał się na te awantury w rodzinie Łeckich, jakby wszystkich obłąkał zimną wodą. Gdy drzwi się za nim zamknęły, nikt nie wiedział, jak znówu postawić kwestję, tak humorystycznie przez Bywalskiego zbyta. Ten zaś wchodził do pokoju Witolda, który jeszcze leżał na kanapie. — Więc wy trzymacie ze mną? — odezwał się z radością Witold. — Nie... to nie — czempredziej dorzuciła Helena — jednakże jeżeli tak się uparł i bezwarunkowo... — Chcesz się żenić wbrew woli rodziny — dokończył Michał. — To? — zapytał Witold. — To... to przecież jesteś pełnoletnim i nikt nie może ci przeszkodzić, ani nie pozwolić. — Ależ nie o to mi chodzi. Mnie chodzi o to, aby matka nie tylko zezwoliła, lecz moja przyszłą żonę poznała, abyście ją pokochały... — Co tu o tem mówić — wmieścił się Bywalski — teraz w całej tej rzeczy, zadaniem rozumnego człowieka jest przyczynić się do tego, aby obsesja się bez skandalu i bez gadania, il feut laver son linge sal en famil.

— Matka sama! — zawołał — pójdę jeszcze próbować, wy zostaniecie tutaj. — Gdy zajdzie potrzeba — wtrącił Bywalski — wezwij mnie... będę czekał, może jeszcze dziś ci się zdecyduje. bo właśnie idę do Kohnów... co im powiem? — Zaczekaj pan! — zawołał Witold i wybiegł. W kilka minut wszedł do matki, która się działa na kanapie, jak ją zostawił dopiero co wyszli panowie. Głowa ją bolała od wrażeń i kilkogodzinnych już narad, z których nie było żadnego rezultatu, a sama coraz była chwiejniejsza w postanowieniu zerwania z synem, odmówienia mu błogosławieństwa, jeśli Witold trwał przy swoim zamiarze. Pierwsza zaczęła. — Nigdy nie uwierzę! nie pojmuję, jak mogłeś angażować moje słowo, nie poradziwszy się choćby jednego uczciwego człowieka! — Owszem — odparł Witold — mimo tego, iż w tej kwestji słucha się tylko serca, radziłam się, radziłam się Ostoji! — Ostoji? — Tak jest! Ostoji! — I on ci powiedział? — Ze bardzo dobrze robisz, żeniąc się z osobą, która mi się prawdziwie podoba... Zresztą rozmowa ta była długa, lecz ja go sprowadzę do mamy... powtórzę jej to, co mi powiedział i co może bardzo wpłynęło na mnie mego postanowienia. Panna Łecka przypatrywała się Witoldowi uważnie i coraz pobłażliwiej. Serce matki bato górę powoli nad wszystkim. Ostoji zdanie było w jej poglądach znacząco już to z powodu nieskazitelnego stanowiska, jakie habria w kraju zajmował, już to z powodu zaufania i wiary, jaką posiadał u jej s. p. męża. — Nie rozumiem! — cicho wyszeptala i dalej dumiała. Wtedy Witold widząc matkę znacznie spokojniejszą i miarkując po wyrazie jej twarzy,

ze jeśli teraz nie, to chyba nigdy jej nie przekona, rzucił się jej do nóg. — Nigdy! nigdy! — zaczęła zaraz matka. — Ale syn się rozplakał, kryjąc twarz w kolanach macierzyńskich. Witold szlochając rzewnymi łzami tak, jak matka go nigdy jeszcze nie widziała. Zdenerwowanie, przestrasz, rozpacz, żołe wyciskały mu obite łyzy. — Pani Łecka się przeraziła, rozczuliła; obejmując głowę syna, zaczęła go ścisnąć i niemal sama uspokoiła i przeraszała. — O to jedno cię w życiu proszę matko! — szlochła syn. — No mów! mów! co chcesz, zrobię! — uspokój się! powstań! zrobię, co będę mogła! — mówiła we łzach pani Łecka. — Abyś matko jutro była u Kohnów... poznała ją... podziękowała rodzicom. — Pani Łecka milczała. — Odmawiasz mi? — zawołał prawie z rozpaczą Witold. — Powiedziłam, że zrobię co zechcesz — odpowiedziała matka. Witold dziękował jej jak dziecku, całował po nogach i rękach, obiecywał dogonną wdzięczność. Nagle zerwał się od nóg matki. Oblicze jego jaśniało szczęściem, jak nigdy. Był już zwątpił bowiem jak szalony wybiegł z pokoju i poleciał do swego pokoju, gdzie niecierpliwie wszyscy czekali. — Chodźmy! — zawołał do Bywalskiego — chodźmy razem do Kohnów... matka jutro u nich będzie! To powiedziawszy Witold chwycił palto. — Ależ człowieku! — zaoponował Bywalski — jakże? tak? tak pójdiesz? Bywalski wzrokiem obejmował ubranie Łeckiego, które nie było wieczorowym. Witold się spostrzegł, zafarsował chwilę, ale nagle zawołał: — Tak, tylko słówko powiem Marji... tylko ją zobaczę! (Ciąg dalszy nastąpi...)

przez koscioł niosła infantka Marja Beatryksa. Aktu chrztu dopełnił ks. arcybiskup Morawski, nadając imię narodowe następujące imiona: Marja Dolores, Beatryksa, Karolina, Blanka, Leopoldyna, Małgorzata, Anna, Józefa, Pia, Rafała, Michałina, Sykstyna, Stanisława, Ignacia, Hieronima, Gregora, Cecylja, Camino, Barbara.

Presbiterjum przedstawiało młowniczy widok: W pięknych strojach polskich wystąpili: ks. Sanguszko, prezydent Mochnacki, wiceprezydent Marchewski, delegat Michalski, radny hr. Jerzy Borkowski, Pietruski, Wereszczyński, Dembowski, Hoszard, Niezabitowski i w. i.

Obzęd ukończył się o godzinie pół do 12., poczem dwór wraz ze świtą wyjechał z koscioła. Na ulicy Teatralnej i placu Marjackim stał liczny szpeler publiczności.

O stanie zdrowia arcyks. Blanki wydał prof. dr. Czyżewicz 4 bulktyn konstatający, że stan jej i nowonarodzonej, jest trwałe zupełnie zadowolający.

Arcyksiążę Franciszek Salwator wyjeżdża dziś z żoną arcyks. Walerją po południu do Wiednia. Pan namiestnik prosił, ażeby reprezentacja miejska mogła pożegnać odjeżdżających na dworcu. Życzeniu stanie się zadość.

Mianowania. Dyrekcja skarbu zamianowała kancelistów Michała Hataja i Nikodema Sembratowicza górczami kancelaryjnymi w X. klasie rangi przy kierujących władzach skarbowych.

Dalej zamianowała dyrekcja skarbu adjunktów podatkowych Józefa Stopla i Juliana Sidora kancelistami w XI. klasie rangi przy kierujących władzach skarbowych.

Wreszcie zamianowała ukwalifikowanego wachmistrza żandarmerji Franciszka Jęzka, prowizorycznych adjunktów podatkowych: Zalela Frischa, Emila Hordta, Władysława Chomińskiego i Teofila Hoszarda, tudzież praktykantów podatkowych: Emila Gajewskiego, Jana Kopyczyńskiego, Walerego Aleksandrowicza i Eugenjusza Niżankowskiego, adjunktami podatkowymi w XI. klasie rangi.

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zezwoliło p. Józefowi Antoniemu dwójka im. Mamczurze, nauczycielowi przy szkole im. Piramowicza, zmienić nazwisko rodowe „Mamczura“ na „Marezyński“.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór ks. Kornela Mandyczewskiego, na prezesa, zaś Grzegorza Głuchowskiego na zastępcę prezesa rady powiatowej w Nadwórnie.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Boratyce, w powiecie przemyskim, na wewnętrzne urządzenie cerkwi, zapomogi w kwocie 50 zł.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura wczoraj była + 13.6°C., najwyższa + 19.0°C., najniższa + 10.2°C.

Na dziś zapowiada się spóstrzeżenie Szkoły politechnicznej: Wiat będzie co do kierunku wachodni, co do sily mierny (3), średnia temperatura doby podniesie się do + 15.0°C., niebo będzie lekko zaburzone, a względna wilgotność powietrza obniży się do 60 proc.; opadu nie będzie, pogoda. W poniedziałek deszcz nieznaczny.

Krakowska Izba handlowa wybrała prezesem Teodora Baranowskiego, wiceprezesa Alberta Mendelsburga, delegatem Ernsta Stockmara i uchwalila wuzarzyć podziękowanie ministrowi handlu za dążenie do znizenia taryfy towarowej.

W sprawie Kobrynowej. Dnia wczorajszego wniósł adwokat dr. Dulbga, zażalenie nieważności przeciw wyrokowi śmierci trybunału przysięgłych w głównej sprawie o morderstwo. Wywód zażalenia skierował on w kierunku badania stanu umysłowego pod sądzą, żądając zniesienia zapadłego wyroku i zarządzenia ścisłych a postępowi nauki odpowiednich dochodzeń psychiatrycznych.

Stacja kolei Jarosławsko-Sokalskiej Horyniec z ograniczoną służbą dzienną, otwartą zostaje z dniem 15. bm. do przyjmowania i doręczania telegramów rządowych, jakoteż prywatnych, dla powszechnego użytku.

Poszukiwanie spadkobierców. Sędzia pokoju 6. rewiru miasta Warszawy wyzwa spadkobierców o zgłoszenie się po sukcesję po s. p. Jakóbie Poźniatowski, zmarłym 26. września 1888 roku. Spadek ten składa się z nieruchomości miejskich, kapitału 24.400 rs. i różnych ruchomości.

Pożar. Z Oświęcimia donoszą: Wczoraszem 1. bm. nawiedził sąsiednia, o 3 kilometry od Oświęcimia oddalona gminę Dwory z Machnataci, ogromny pożar. Spaliło się 26 domów i 17 budynków gospodarskich, ubezpieczonych w krakowskim Towarzystwie. Ogień podłożony zbrodniczą ręką, zlokalizowała, a następnie ugasiła ochotnicza straż ogniowa z Oświęcimia, pod kierownictwem samego naczelnika. Straży tej zawdzięczyć należy, że cała gęsto zabudowana wieś nie spłonęła. Zauważam, że gmina Dwory nie posiada żadnej sikawki i prawie żadnych rekwizytów ogniowych, bo jak tamtejszy pisarz gminy powiada: „po co tego — na co tego“, a jednak wielka gmina Dwory, licząca około 500 numerów, mogłaby i powinna nawet założyć u siebie straż ogniową za przykładem sąsiedniej im gminy Gromiec.

Z dworu. Wczoraj popołudniu, pociągiem kurjerskim, przybyli do Lwowa rodzice i rodzeństwo arcyksięcia Leopolda Salvatora. Dostojnych gości przyjmował namiestnik hr. Badieni, oraz komendant korpusu ks. Winderchgrätz z generalicją. Peron dekorowany był chorągiewkami.

Wczoraj znów rannym pociągiem przyjechała do Lwowa arcyksiężna Walerja wraz mężem swoim, arcyksięciem Franciszkiem Salwatorem.

Tytuł. Cesarz udzielił rady sądu krajowego we Lwowie Mikołajowi Kostrakiewiczowi, z okazji przeniesienia go na własną prośbę w trwały stan spoczynku tytuł i charakter rady sądu wyższego z użolnieniem od taksy.

Gorliwa sługa. Pan Maurycy S., urzędnik asekuracyjny, doniósł wczoraj policji, że służąca, pozostająca u niego w obowiązku, zamiast pilnować dziecka, poszła do szynku, a w tym czasie chłopak wypił „kwaśną wodę“, która we flasce stała na stole. Na szczęście, rozczyn był bardzo słaby, to też przywołany lekarz zdołał uratować dziecko. Służącą Anastazję zmyj odstawia policja do sądu.

Sprawozdanie lekarskie o pokaleczonych przez wściekłego wilka osobach w Sadagorze, ogłosił drukiem dr. W. Załozicki. Rzecz napisana bardzo zajmująco i gruntownie, była przedmiotem prelekcji szan. autora w czerniowie. Towarz. lekarskiem. Dochođ do rozprzedaży przeznaczył autor na wsparcie dla rodzin nieszczęśliwych pacjentów. Nabyć można w księgarni p. Juszyńskiego (Pardini) po 40 cent.

Czerniowieckie pisma niemieckie sympatycznie zachowały się wobec naszej uczystości 3. maja. Buk. Nachrichten, obok przychylnych notacji, zamieszczyło w fejetonie historyczny traktat dra Zieglera o konstytucji 3. Maja, a Buk. Rundschau w dniu jubileuszu, przyniosła artykuł ciepło napisany.

O koncesję na te-tyr stał ludowy w Warszawie, czyni podobno starania w Petersburgu p.

Wiktor Czajewski, który przez pewien czas redagował Tygodnik powszechny.

Bilard. Pochodzenie nazwy „bilard“ doczekalo się nareszcie wytlomaczenia. Był sobie w wieku XVI. w Londynie właściciel lombardu, nazwiskiem Bill Kew. Ten przed domem swym wywieszał za dnia trzy kule ze słońowej koscii, jako symbol szczęścia, którego doznać można w jego interesie. Na noc jednak zabierał kule z przed domu i zwykł był nimi grać po stole. Do tego używał koscii swego, który się po angielsku nazywa „Yard“. Otóż stąd powstał „Bill Yard“, czyli potem bilard. Tak samo nazwa queue na kij bilardowy pochodzi ma od owego pana Kew, który pierwszy się zabawił w karambolaże. Tak przynajmniej tłumaczy rzecz list, pochodzący z r. 1750, który za grube pieniądze nabyło „British museum“ w Londynie.

Literatura Moltkego. Wydawca jednego z pa-ryskich przegladów zwrócił się do Moltkego z zapytaniem, który z autorów największy na niego wpływ wywarł. Odpowiedź nadeszła na kilka dni przed śmiercią marszałka, brzmiała: „Szanowny panie! We dle życzenia jego przesyłam mu spis autorów, którzy, o ile mi się zdaje, największy na mnie wpływ wywarli. Przy sposobności dodaje, że „Iliadę“ czytałem już w 9. roku życia mojego, oczywiście w tłumaczeniu. Wyrazy szacunku łączę. Moltke, marszałek“. Do tego miejsca list pisany był po niemiecku, dalej szedł następujący spis po francusku: Biblia, Homer, Liltrow, Liebig, Clausewitz, Schiller, Goethe, Shakespeare, Walter Scott, Ranke, Treitschke i Carlyle, wraz z podaniem tytułu niektórych dzieł wymienionych powyżej autorów.

Curiosum! Berliński Tageblatt, w pierwszym swym artykule o międzynarodowej wystawie sztuk pięknych w Berlinie nazywa „Kazanie Skargi“ Matłki: „Kazaniem husyry przed dystyngowanym towarzystwem“ (Predigt eines Hussiten vor einer vornehm-n Gesellschaft).

W kalejdoskopie.

Błąkają się po krągankach życia dotąd jeszcze typy „idealistów“ dawnego pokroju. Zagadką jest dla mnie, jak mogą oni istnieć na tle dzisiejszego, trzeźwego — Bogu dzięki — społeczeństwa.

Nie chcą być uwłaczani ani idealizmowi, ani idealistom, bo mam na oku jedynie ich pośledniej wartości surrogaty, — ludzi bezprawnie wojujących hasłami, których nawet nie rozumieją.

W miastach większych mało już takich okazów; kryją się one przeważnie po zakątkach prowincjonalnych, gdzie wszystko przychodzi o lat kilkadziesiąt za późno.

Są to istoty „z męły i galarety“... Unoszą się ponad powierzchnię rzeczywistości, a przynajmniej usiłują nadać sobie takie pozory, jakby uniosili się nad nią.

Materializm epoki jest owym nieszczęsnym konikiem, którego w każdej dosiadają chwili, aby własnymi stopami nie dotknąć brudnej ziemi.

Sąd ich opaczny, pojęcie o świecie i życiu fałszywe. Starają się nadać bładą cerę swej twarzy, a wiotkość figurze. Fizyczna czerstwość, tryskająca zdrowiem policzki, silne barki — rażą ich niemile, jak gdyby to, co nienaturalne, niezdrowe, mogło być piękne. O ludziach sądzą nie według tego, co czynią, lecz według tego, jak mówią. Trzymają się też względem siebie tej samej zasady: zakładają ręce i deklamują.

Ach, te deklamacje, ta poetyczność okliwa, wymarzona! Gdyby to „idealisci“ znali choć odrobinę psychologii, oszczędziliby nam tortur. Na umysł słuchacza oddziaływa przedewszystkiem przedmiot opowiadania, a potem dopiero forma, ta zaś zastosowaną musi być nie tylko do samego przedmiotu, lecz i do całego kompletu stosunków, jakie tworzą daną chwilę.

Śmiech więc porwać musi każdego nie-„idealistę“, gdy usłyszy w atrakcie między rosołem a pieczenią, szumnie tyradę o miłości, lub gdy swobodną pogadankę gospodarską przerwie nagle patetyczny komunał poetyczności przyrody wiejskiej.

Zdaje się „idealistom“, że są szermierzami poezji, nad którą znęca się materializm naszej doby. Poezja jednak mogłaby powiedzieć na równi z mądrym rebbeem: „Panie, chroń mnie od przyjaciół, bo z nieprzyjaciółmi dam sobie radę“.

Ośmieszają oni tylko poezję, przyswojwszy sobie z dzieł czytanych różne frazesy, obrazy, porównania, pojęcia i przypinając niestrudzenie te kwiaty do kożucha powszedniości.

Nieraz staralem się zbadać genezę tych idealnych... dziwolągów.

Czy nie powstają oni w ten sposób, że mając pretensję do wybitności nad poziom zwykłych śmiertelników, a za leniwi, aby samostannie zdobyć sobie do tego podstawy, wywlekają cały arsenał banalności i przestarzałych manier?

Szczęśliwi, gdy nie widzą, jak bardzo rozmiągają się z celem.

A gdy widzą — także szczęśliwi, bo od czegoż utarta formułka o świecie, który geniuszów nie rozumie, o ojczyźnie, która depce swe proroki!... „Pięknym duszom“ wystarczy do szczęścia sam kult bezmyślniey emfazy, od której zdrowy rozsądek odwrócił się niegrzecznie...
Dla społeczeństwa zaś jedno jest szczęściem — to, że poetyczny mamut staje się coraz większą rzadkością i że wkrótce zniknie nawet z parafiskalnych ustroju, poczem ostatnie jego okazy oglądać będzie można chyba w muzeach, wśród innych antydwulwialnych monstrów. (Eres).

Sprawozdanie wydziału centralnego Towarzystwa wzajemnej pomocy oficielstwów prywatnych za I. kwartał 1891: Towarzystwo liczyło z dniem 31. marca br. członków rzeczywistych 2385 z 10.210 udziałami, członków wrotności 38 z 153 udziałami, czyli razem z roczną wkładką 41.452 zł., członków wspierających 97, honorowych 10.

Majątek w dziale stałych zapomóg wynosił z d. 31. marca br. gotówką 30.695 zł. 84 ct., w efektach 391.900 zł. i w 2 realnościach wartości 35.55.272.

W tymże kwartale przybyło z powiatów gotówką 16.937 zł. 84 ct. z odsetek marcowych 3.125 zł. Wydano kasie podręcznej na wypłatę zapomóg stałych (niendolnym do pracy członkom, tudzież wdowom i sierotom po takowych) na kosztą podróży i djet delegatów i na potrzeby administracyjne 3.700.

W tym kwartale przysłał wydział centralny, w stosunku do zapłaconych udziałów, na podstawie regulaminu, dwom członkom, niendolnym do pracy, stałą zapomogę rocznie 323 zł. 14 ct., 5 wdowom stałą zapomogę w rocznej kwocie 343 zł. 24 ct., dżi ciom z matką zapomogę czasową rocznie 35 zł. 84 ctów.

Oprócz tego, udzielono w 8 wypadkach śmiereci ryczałty pogrzebowe po 50 zł., razem 400 zł.

Drugie walne zgromadzenie reprezentantów pracodawców i delegatów członków Kas chorych m. Lwowa odbędzie się w sobotę, dnia 16. bm., o godzinie pół do 8. wieczorem, w sali ratuszowej.

Wydział centralny towarzystwa „Rodzina“ zawiadamia, że z dniem 1. maja rb. przeniósł biuro swoje na ulicę Sobieskiego 1. 7. — II. piętro.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś w niedzielę po południu o godzinie pół do 4 „Wiceadmiral“, operetka w 3. aktach Müllockera; wieczór o godzinie pół do 8 „Raj utracony“, komedia w 3. aktach Fuldya; jutro w poniedziałek popołudniowy koncert pianisty Józefa Sliwińskiego i „Pierwiosniki“, obrazek sceniczny w 1. akcie Korjdana Ujejskiego.

Z teatru. Wczoraj powtórzone nowo wystawioną operetkę Straussa, „Cagliostro“, przy zapelnionej sali, co samo już świadczy, że utwor ten lekkie muzyki zyskał sobie obywatelstwo u nas, na równi z innemi kompozycjami „króla walców“. Do powodzenia operetki tej, przyczyni się jeszcze i to, że reżyserja znacznie poskróciła niektóre mniej ważne ustepy, na czem zyskała wiele całość a i pojedyncze sceny wyszły o wiele jaśniej i barwniej. Strauss nie przestanie zatem królować w „Cagliostro“ jego nie będzie z pewnością potrzebował zbyt wysilać swego talentu czarnoksięzkiego, aby wabić chętnych ubawienia się przy dźwiękach i pełnych werwy i humoru tonach jego muzyki.

W niedzielę popołudniu wesoły „Wiceadmiral“; wieczorem „Raj utracony“, słynna komedia Fuldya, która, jak na wszystkich scenach, i u nas zyskała ogromne powodzenie dla swej niezwykłej treści i wartości.

W poniedziałek da się słyszeć w teatrze znakomity pianista p. Sliwiński. Słynny artysta, oprócz wielu innych utworów obcych i swoich, odegra również wielki koncert Czajkowskiego z orkiestrą. Wieczór zakończą dwie jednoaktówki: „Ojciec nasz“ Coppégo i „Pierwiosniki“ Ujejskiego.

Koncert. Na drugi koncert pana Sliwińskiego, zebrała się w sali kasyna bardzo dystygnowana i doborowa publiczność, która z wielkim zachwytem gorąco oklaskiwała wszystkie ustepy programu, a w końcu zmusiła artystę do trzykrotnych dodatków po nad program. Sliwiński, jako pianista, śmiało wyrealizował może z pierwszorzędnymi wirtuozami tegoż czasu, tej miary, co Ant. Rubinstein, d'Albert itp. Gra jego całkiem oryginalna i wykończona do najdelikatniejszych odcieni, jest prawdziwie czarująca. Porywa i zachwyca nie tylko znawców, ale i ogół publiczności. Tak kompozycje klasyczne, jakoteż romantyczne Szumana, Chopina, Liszta i najnowszych kompozytorów, wykonuje Sliwiński z całym mistrzostwem godnym najświetniejszych wirtuozów. Jego interpretacja Szumana, Chopina, Paderewskiego, Liszta, Rubinsteina, jest równie świetna jak Beethowena, Bacha i Szuberta. Z przyjemnością dowiadujemy się że p. Sliwiński dał się nakłonić do dania koncertu poezjalnego w teatrze, na którym wykona także wielkie dzieła z akompaniamentem orkiestry, a między temi sławną koncert Czajkowskiego. (M).

„Emir Złotybrzozy“ powieść St. Wigury, drukowana w fejetonie naszego pisma, wyszła w osobnej odbitce, nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta.

Nr. 18. „Szkoły“ poświęciła redakcja wyłączenie Konstytucji 3. maja. Oto jej treść: Konstytucja 3. maja i jej związek z dziejami szkolnictwa polskiego. — Zygmunta Wierzełkowskiego: W setną rocznicę ogłoszenia wielkopomnej konstytucji 3. maja 1791 r. — Ustawa rządowa, czyli konstytucja 3. maja 1791. — Karol Falkiewicz: Kilka myśli pedagogicznych jednego z najwybitniejszych inicjatorów konstytucji 3. maja, ks. Hugona Kolłataja. — Sprawy Towarzystwa pedagogicznego. — Pismienictwo. — Wiadomości potoczne. — Korespondencja redakcji. — Inzeraty.

Ruski narodowy teatr urządził w Tarnopolu nieodwołalnie tylko dwa przedstawienia. We wtorek, 12. bm., na dochód miejscowej „Ochronki“, pod protektorem starościny p. Madurowiczowej, zaś we środę nieodwołalnie ostatnie przedstawienie w sali tarnopolskiej „Sokoła“. „Noc Bożego Narodzenia“, opera znakomitego kompozytora M. Lyseński, z współudziałem p. T. Borkowskiego, b. śpiewaka opery lwowskiej i kijowskiej.

Przegląd polityczny.

* N. fr. Presse donosi z Wiednia: We wtorek niemiecki pełnomocnik wojskowy, podpułkownik Deines uzyskał audjencję prywatną u cesarza.

W Berlinie sądzą, iż Deines otrzymał zlecenie od cesarza Wilhelma, by oświadczył cesarzowi Franciszkowi Józefowi, że pamfil zamieszczony w „Hamburger. Nachr.“ („Offene Worte über d.oester.-ung. Armee“) w Berlinie najsurowiej został potępiony. Pruski Militär-Wochenblatt ma niebawem ogłosić stanowczą odprawę na rzeczony pamfil.

* Czytamy w N. fr. Presse: Książę Wiktor Napoleon, obecnie naczelnik rodu Bonapartych, podjął napowrót rolę pretendenta. W rozmowie z sprawozdawcą Figara rozwinął to, co nazwał swym programem politycznym. Są to znane komnaty z imperialistycznego arsenału: Precz z parlamentaryzmem. Udzielność narodu wykonywana przez naczelnika państwa, który władzę swą opiera na powszechnem głosowaniu. Popieranie dobra robotników przez ustawy socjalne. Krótko mówiąc: socjalistyczny cesaryzm. O dalszej łączności z Orleansami nie chce ks. Wiktor nic wiedzieć.

* Najwyższa rada wojenna rzeczypospolitej pod przewodnictwem Freycineta oświadczyła się za planem jenerata Gilbana, który pragnie dotychczasowe fortyfikacje Paryża uzupełnić nową linią warowną, obejmującą: lasek buloński, Longchamps, Turesnes, Puteaux, Courbevois, Arnières, Neuilly, Levallois i Clichy. Koszta tej linii wyniosą około 150 milionów franków.

Telegramy z innych piem. Wiedeń 9. maja. Fremdenblatt ogłasza re-skrypt ministra handlu do korporacji rozmaitych zawodów przemysłowych państwa, w którym wyrażono, iż ze względu na rozpoczęcie się mające rokowania ze Szwajcariją, Serbią, Włochami i Rumunją, na podstawie skodyfikowanego austro-niemieckiego traktatu taryfowego, požądane będą wkrótce opinie co do Szwajcarij, w których uwzględnione być szczególniej powinny te austriackie artykuły wywozu, które w przyszłości podciągnięte zostaną pod nową szwajcarską ta-

ryfę celną. Opinie co do Włoch przedłożone być mają do 15. lipca. Sprawozdania co do wpływu na wywóz z Austrii, z powodu wchodzącego w życie z dniem 10. lipca nowego rumuńskiego systemu celnego, należy w ciągu dwóch miesięcy przedłożyć. (G. L.)

Wenecja 9. maja. Arcyksiężna wdowa Stefania przybyła tutaj. (G. L.)

Paryż 9. maja. Izba obradowała nad wnioskiem kilku posłów co do udzielenia amnestji osobom uwiezionym podczas zaburzeń 1. maja. Rząd domagał się, aby wnioski te uznano jako nagłe, na co izba 520 głosami przeciw 6 zgodziła się.

Minister sprawiedliwości oświadczył, że rząd z góry już odrzuca wszelkie te wnioski w sprawie amnestji, gdyż jest wielu podlegających, którzy żyją z rewolucji i ty-h musi się ukarać, — a tylko uwiedzione przez drugich osoby uwłaskwi rząd.

Izba 318 głosami przeciw 119 uchwaliła nie przystępować do debaty specjalnej nad wnioskiem o amnestję. (G. L.)

Rada państwa.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Wiedeń 9. maja. Niespodziewane załatwienie sprawy adresowej jest przedmiotem rozpraw we wszystkich stronnictwach i każde radeby je wy-zyskać na swoją korzyść. Niemiecka lewica posuwa się tak daleko iż święci formalny tryumf i dowodzi, że Taaffe nie ma większości w izbie. Twierdzenie takie jest co najmniej śmieszne, wiadomo bowiem, że hr. Taaffe ma za sobą wszystkie stronnictwa autonomiczne, a te wychodzą z zasady, że sejmy powinny się porozumiewać wprost z koroną, mniej dbają o radę państwa, która przez podobne załatwienie sprawy adresowej, z drugiej strony na powadze nie zyskała. Jest to więc raczej klęska dla centralistów, dla których rada państwa była ideałem.

Wiedeń 9. maja. Po skończeniu wczorajszego posiedzenia rady państwa udał się hr. Taaffe z pięciu innymi ministrami do biura prezydenta Smolki, aby mu w imieniu całego rządu wypowiedzieć jak najszersze podziękowanie za postawienie znanego wniosku.

Następnie chcieli ministrowie udać się do Chlumetzkiego, ale właśnie w tym czasie przyszedł od biura Smolki i tu mu hr. Taaffe wyraził najserdeczniejsze podziękowanie całego gabinetu za kierowanie obradami i za pełne patriotyzmu słowa, któremi on posiedzenie zamknął.

Przyjęcie prezydium izby przez cesarza naznaczone na jutro w południe.

Wiedeń 9. maja. Na wczorajszym posiedzeniu izby zabrał głos dr. Smolka i postawiwszy znany wniosek, w uzasadnieniu rzekł, że jeśli z tego rodzaju wnioskami przed izbą występuje, to czyni to na podstawie przeszło czterdziestoletniego doświadczenia parlamentarnego i na mocy tego faktu, że jako najstarszy wiekiem członek parlamentu po kilkakroć na zaszczytne krzesło prezydenta był powoływany, a należy do stronnictwa, które właśnie w ostatnim czasie w najlepszym zamiarze, w interesie całości państwa usiłowało działać pośrednicząco pomiędzy innemi stronnictwami izby w przedłożonych projektach adresu znajdują uczucia niezmiennej wierności i najgłębszej czci dla monarchji jednomyślny wyraz; mówca nie może pozbędzie się abawy, że ewentualne uchwały izby nie zdołają prawdziwie bez zastrzeżeń opinii przeważającej większości, dać rzetelnego, požądane go i niezamąganego wyrazu. Ta okoliczność skłoniła mówcę do postawienia wniosku, który wspólne uczucia i zapatrywania izby podaje do wiadomości cesarza w sposób nie mniej uroczyستی aniżeli adresy. (Długotrwałe żywe oklaski).

P. Plen er oświadczył, że skoro stronnictwo jego za pomocą osobnego projektu adresu dało już wyraz swemu stanowisku, przeto przystępuje do wniosku dr. Smolki.

P. Hohenwart złożył podobne oświadczenie.

P. Jaworski oświadczył: Nasze stronnictwo przystępuje do wniosku, ponieważ zgadza się z motywowaniem dr. Smolki, a wkrótce będzie miało sposobność wyrazić zasadnicze poglądy tudzież ciągle uzasadniane życzenia i potrzeby Galicji.

P. Romańczuk, Bareuther, Coronini, Lueger, Meznik, złożyli również najoładniejsze oświadczenia.

Dep. Trojan przystąpił także do wniosku dra Smolki, oświadczył jednak, że młodocześni obstarą przy stanowisku, zajętem w swoim projekcie adresu.

Po tych oświadczeniach izba przyjęła wniosek dra Smolki jednomyślnie, co wywołało żywe oklaski.

Wiceprezydent dr. Chlumczyk stwierdził wśród oklasków całej izby, że uchwała zapadła jednomyślnie i dodał: Powzięcie tej uchwały stwierdza ponownie siłę państwa, niezmienną wierność i miłość dla Dziedzica Korony, poczem wniósł okrzyk na cześć cesarza, który izba trzykrotnie z zapalem powtórzyła.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Berlin 9. maja. Post dowiaduje się, że rosyjski karabin i proch bezdymny są innego rodzaju niż francuskie.

Hamburger Nachrichten zaprzeczają, jakoby zamieszanie w nich artykuły, wymierzone przeciw Austrii, pochodziły z Friedrichsruh.

Belgrad 9. maja. Prezydent ministrów zawiadomił królowę w grzeczmem piśmie o postawieniu rządu jej dotyczącem, i prosi ją, aby go zawiadomiła o decyzji, jaką powzięmie.

Bruksela 9. maja. Liczba bastujących robotników dochodzi 120.000.

Petersburg 9. maja. Jako powód usunięcia się Rotszylda od udziału w pożyczce rosyjskiej, podają Nowoje Wremia to, iż Rotszyld wstawił się za żydami, a rząd prośby jego nie uwzględnił. Dziennik ten dodaje, że gdy Rosja rozpoczyna znacznymi zapasami złota, nie potrzebuje się obawiać jakichby umjennych zła da jej finansów skutków — co najwyżej, może to wpłynąć na opóźnienie w przeprowadzeniu konwersji długu zagranicznego.

Wiedeń 9. maja. Dyrektor pow. dyrekcji skarbu w Krakowie, rada dworu Hayling przeniesiony w stan spoczynku.

Dyrektor kolei państwowych Kolosvary otrzymał tytuł radey.

Praga 9. maja. Na placu wystawy zawalił się jeden z pawilonów przyczem ostry osób jest ciężko rannych.

Kraków 9. maja. Były biskup wileński ks. Adam Krasiński, zmarł.

Wiedeń 9. maja. Cesarz zezwolił na zaprowadzenie gimnazjum wyższego w Podgórzu. Co roku zaprowadzają będzie jedna klasa aż do całkowitego ustanowienia gimnazjum.

Wiedeń 9. maja. Neue fr. Presse donosi: Dyrekcja kolei Karola Ludwika otrzymała wczoraj od ministerstwa handlu urzędowe zaproszenie, aby zamianowała delegatów, którzyby mogli z delegatami rządu rozpocząć w pierwszych dniach czerwca rokowania w sprawie upaństwowienia tej kolei.

W reskrypcie tym zaznacza ministerstwo, iż rząd zamierza z dniem 1. stycznia 1892 roku kolej Karola Ludwika objąć we własny zarząd.

Madryt 9. maja. Najwyższa rada wojskowa zezwoliła na prośbę pewnego towarzystwa akcyjnego o przekopanie Pireneów. Nowy ten pierwszy wielki w Pircneach — tunel łączy kolej francuską Pan-Oleron z Hiszpańską Huesca-Lafranc. Będzie to środkowa linja kolejowa pomiędzy nadbrzeżem Bayonne San Sebastian i Perpignan-Figneras. Tunel ten długi na 7-750 metrów, z których 4.770 na terytorjum hiszpańskie przypada. Otwór tunelu po stronie hiszpańskiej będzie obwarowany fortami, które równocześnie z tunelem zbudowane zostaną.

Praga 9. maja. Fideikomisarna większa własność wybrała hr. Ludwika Belcrediego posłem do rady państwa w miejsce hr. Czernina.

Berlin 9. maja. Parlament przyjął w trzecim czytaniu nowelę przemysłową i bez debaty przyłączył się do jeneralnego aktu brukselskiej konferencji przeciw niewolnictwu.

Belgrad 9. maja. Według sprawozdań pism tutejszych, przyjęcie, jakie studenci rumuńscy kolegom swoim serbskim, przybyłym do Tur-Severin na wycieczkę poświętą zgotowali, było wspaniałe. Miasto przystrojiło się w chorągwie. Za przybyciem studentów serbskich dano salwy z armat i zagrano serbski hymn narodowy. Komitet rumuński wezwał był mieszczan, aby z żonami i dziećmi w strojach odświętnych przybyli na powitanie gości serbskich, i obchodzili święto pobratania narodów rumuńskiego i serbskiego.

Rzym 9. maja. W izbie postawił Cavallotti wniosek skierowany przeciw ministrowi sprawiedliwości z powodu przeniesienia kilku sędziów z Wenecji na inne posady ze względów politycznych.

Rudini zażądał, aby obrady nad tym wnioskiem odroczone na dwa miesiące.

Przy głosowaniu oświadczyło się 122 posłów za wnioskiem Rudinięgo, a 58 przeciw niemu. — Ponieważ taka liczba posłów obecnych przy głosowaniu nie wystarczy do powzięcia uchwały, przeto odbędzie się dziś jeszcze raz głosowanie na tym wnioskiem.

Nowy Jork 9. maja. W dwóch wielkich składowach drewna na Long-Island-City pod Nowym Jorkiem wybuchły ogromne pożary, prawdopodobnie przez anarchistów podłożone. Szkoła w jednym składowie wynosi około miliona dolarów.

Wiedeń 9. maja. Pociąg kolejowy, który wyszedł ze stacji Allezona, ażeby z kamieniołomów w Rivalcalle narbać materiałów, został zrzucony z szyn przez strumień, który nagle wystąpił z brzoza. Wielu robotników wykończyło z pociągu, ażeby się ocalić, wszyscy jednak utonęli.

NADESLANE. Powiększenia fotograficzne z akieholwiek fotografji aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez zatrądy podobieństwa 1019 Zakład fotograficzny J.



Ces. król. uprzywil. galicyjska Kolej Karola Ludwika.

SUBSKRYPCJA

na jednolitą 4% pożyczkę pierwszeństwa c. k. uprzyw. galicyjskiej Kolei Karola Ludwika
nominalnej wartości 20.000.000 zł. waluty austriackiej w srebrze.

Procenta i amortyzacje są zapewnione aktami koncesji z dnia 3. marca 1857 — 7. kwietnia 1858 i 15. maja 1867, oraz ustawą z dnia 22. marca 1890 gw. rancją państwa, tudzież subwencją c. k. austriackiego Rządu.

Konwersja 4½% obligów pierwszeństwa z roku 1881.

C. k. uprzywilejowana galicyjska Kolej Karola Ludwika podjęła na mocy zawartego z c. k. Ministerstwem handlu na dniu 30. lipca 1889, oraz na mocy ustawy z dnia 22. marca 1890, podjętej ugody 4½% pożyczkę pierwszeństwa w sumie ogólnej o nominalnych 75.000.000 zł. w srebrze celem pokrycia kosztów budowy drugiego toru między Krakowem i Lwowem, oraz celem spłaty pożyczek pierwszeństwa z lat 1881, 1882 i 1887.

W maju 1890, emitowano na mocy w swym czasie ogłoszonych prospektów c. k. uprzywil. galicyjskiej Kolei Karola Ludwika z daty 26. kwietnia 1890, kwotę 40.000.000 owej jednolitej 4% pożyczki pierwszeństwa, względnie konwertowano za obligi pożyczek do spłaty przeznaczonych.

W mowie będący prospekt zawierał między innymi następujące postanowienia:

Pożyczka wygotowana będzie w obligach po 100, 300, 1000 i 5000 zł. opiewających na okaziciela. Oprocentowane będą po 4% każdego 1. stycznia i 1. lipca i spłacalne w ciągu 67 lat w drodze losowania według planu umorzenia, uwidocznionego na każdym obligu.

C. k. uprzywil. Kolej Karola Ludwika jest jednak uprawniona wylosować w jednym lub drugim roku większą ilość obligów.

Wypłatę kuponów i wylosowanych obligów następuje bez jakiegokolwiek odtrącenia.

Za punktualną wypłatę procentów i kwot umorzenia tej pożyczki, ręczy cały ruchomy i nieruchomy majątek c. k. uprzywil. galicyjskiej Kolei Karola Ludwika, zaciągnięty w księgę K. L. pow. c. k. Sądu krajowego we Lwowie.

Procenta i spłaty kapitału tej pożyczki skuteczne będą z czystych dochodów linii towarzystwa, a mają pierwszeństwo przed pretensjami akcjonariuszów pod względem procentów i dywidendy, oraz przed mającymi się później zaciągnąć pożyczkami.

Na oprocentowanie i umorzenie tej nowej, przeznaczonej dla skonsolidowania wszystkich długów pierwszeństwa c. k. uprzywil. galicyjskiej Kolei Karola Ludwika pożyczki, potrzebną będzie po osiągnięciu będących w obiegu 3 pożyczek pierwszeństwa: od roku 1890—1951 — 3.246.970.30 zł. rocznie, od 1952—1956 zł. 2.453.690.20 rocznie (w obydwóch razach łącznie zł. 862.290.20, których zwrot c. k. austriacki Rząd wziął na siebie) i sumy takie potrzebne będą przez cały czas trwania pożyczki, objętej zapewnioną gwarancją państwa i wzmiarkowaniem poprzednio subwencjami.

Nowe 4½% obligacje pierwszeństwa c. k. uprzywil. galicyjskiej Kolei Karola Ludwika mogą być użyte na zasadzie ustawy z 14. marca 1870. D. p. p. Nr. 33. jako korzystna lokacja dla fundacyj kapitałów, zakładów stojących pod nadzorem publicznym, na depozyta, fideikomisowe i pupilarne cele, oraz na kaucje służbowe i handlowe.

Pożyczki pierwszeństwa z lat 1882 i 1887 wycofane są odtąd z obiegu bądź przez konwersję, bądź przez całkowite wypowiedzenie.

W powołaniu się na wyżej wymieniony prospekt z daty 26. kwietnia 1890 przedkłada się do subskrypcji dalszą część o nominalnych 20.000.000 zł. w. a. w srebrze jednolitej 4% pożyczki pierwszeństwa:

C. k. uprzywil. galicyjskiej Kolei Karola Ludwika pod następującymi warunkami:

Subskrypcja ma miejsce za gotówkę, lub też w zamian za obligacje,

4½% pożyczki pierwszeństwa c. k. uprzywil. galicyjskiej Kolei Karola Ludwika z roku 1881;

a mianowicie przyjmowana będzie,

Subskrypcja za gotówkę dnia 12. maja b. r.:

za zmianą zaś od dnia ogłoszenia niniejszego prospektu aż do najpóźniej 12. maja b. r.;

we Lwowie w c. k. uprzywil. galic. akcyjnym Banku hipotecznym, i w Banku krajowym Kr. Galicji i Lodomerji i tegoż zastępstwach,

w Krakowie

w Czerniowcach

w Tarnopolu

} w filjach c. k. uprzywil. gal. ake. Banku hipotecznego,

w godzinach urzędowych i pod następującymi warunkami:

Przy subskrypcji za gotówkę, wynosi cena subskrypcyjna 96 zł. w. a. za 100 zł nominalnych wraz z 4% odsetkami od dnia 1. stycznia 1891 aż do dnia odbioru.

Przy subskrypcji należy złożyć kaucję w wysokości 5% zgłoszonej kwoty w gotówce lub w efektach, oznaczonych przez miejsce subskrypcji.

Przydzielanie, którego wysokość pozostawia się wymiarowi każdego miejsca subskrypcji, nastąpi jak można najrychlej po ukończeniu subskrypcji za zawiadomieniem subskrybentów.

W razie, jeżeli przydzielanie wypadnie mniejsze od zgłoszenia, zwróci się niezwłocznie nadwyżkowa kaucja.

Odbiór przydzielonych obligów nastąpić może za złożeniem przypadającej kwoty od 20. maja b. r.

Subskrybujący jest jednak obowiązany odebrać:

1/5	przydzielonych obligów najpóźniej do	25. maja b. r.
2/5	" " " " "	10. czerwca b. r.
3/5	" " " " "	30. czerwca b. r.

Kwoty poniżej 5.000 zł. należy niepodzielnie uregulować najpóźniej do 25. maja b. r.

Przy odbiorze obligów złożona kaucja zarachuje się, względnie zwróci.

III.

W subskrypcji przez konwersję, obowiązują następujące warunki:

Konwertujący otrzymuje za każde

Guldenów w srebrze 96 nom. 4½% obligacji, które należy złożyć wraz z kuponami płatnymi 1. lipca 1891.

Guldenów w srebrze 100 nom. 4½% obligacji nowej pożyczki pierwszeństwa także z kuponem płatnym 1. lipca 1891, przy czem reszta ni-dająca się wyrównać przez efektywne obligi nowej pożyczki, pokryta zostanie gotówką. Prócz tego bonifikowane będą 4½% od przeznaczonych do wymiany obligów do 1. stycznia 1892 w kwocie 4 zł. 50 ct. w. a. natomiast procenta nowej pożyczki do takiegoż dnia kwotę 4 zł. w. a. zostaną zarachowane, przecz konwertujący otrzymują pełne 4½% aż do dnia 1. stycznia 1892, czyli do dnia osiągnięcia wylosowanych na dniu 1. lipca b. r. obligacji.

Wypada tedy n. p. za 3.000 zł. nom. 4½% obligacje, 3.100 zł. nom. nowej 4% pożyczki i 24 zł. w. a. w gotówce z dodatkiem bonifikacji procentów w kwocie 11 zł. w. a.

Przeznaczonych do wymiany 4½% obligów należy dostarczyć równocześnie z subskrypcją wypełniając arkusze zgłoszeń, które bezpłatnie wydają się w miejscach wymiany.

O ile jednak przy zgłoszeniu dostarczona zostanie miejscu wymiany dostateczna kaucja, nastąpić może złożenie do konwersji przeznaczonych priorytetów, także później, jednak nie po 31. maja b. r.

Przy dostarczeniu zwraca się złożoną kaucję.

Przeprowadzenie zamiany nastąpi od 20. maja b. r. począwszy. Nieodebranie po dzień 1. lipca 1891 obligacji, zostaną od tego dnia na rachunek i niebezpieczeństwo właścicieli w dotychczasowych miejscach wymiany.

Subskrypcję przez konwersję uwzględnia się przede wszystkim.

Wiedeń, Berlin, Frankfurt a| M. Hamburg w maju 1891.

Union Bank.

Mendelssohn & Comp.

Deutsche Effecten u| Wechselbank.

Bracia Bethmann.

Norddeutsche-Bank w Hamburgu.